
Argentinský prezident Milei začal úřadovat,
lidé se bouří proti brutálním úsporným
opatřením. Ohlásil také velkou privatizaci a
rozprodej státních společností
- CZ24 News | 21. prosince 2023

ARGENTINA: Nový argentinský prezident Javier Milei ve středu podepsal dekret, který
obsahuje 30 opatření, jež podle něho pomohou ekonomiku země vyvést z hluboké krize.
Proti novému hospodářskému kurzu protestovaly v Buenos Aires tisíce lidí.

„Toto je jen první krok,“ řekl Milei v televizním projevu, v němž oznámil úsporná a deregulační
opatření. „Cílem je navrátit jednotlivcům svobodu a možnost se samostatně rozhodovat a začít
uvolňovat obrovské množství regulací, které překážejí ekonomickému růstu, brání mu a zastavují
ho,“ uvedl.

Prezidentským dekretem se ruší různé zákony, které regulovaly například trh práce nebo trh
s nemovitostmi. Všechny státní firmy mají být převedeny na akciové společnosti, aby byly později
zprivatizovány. Podle agentury Reuters Milei nespecifikoval, kterých firem se bude privatizace týkat,
dal však najevo, že by mohlo jít mj. o ropnou společnost YPF.

Ještě před vyhlášením dekretu v Buenos Aires demonstrovaly proti hospodářskému kursu nového
prezidenta tisíce lidí. Podle agentury DPA byly protesty do velké míry klidné, protože vláda hrozila
tvrdými postihy v případě, že by demonstranti zablokovali ulice. Argentina má dlouhou tradici
sociálních protestů: demonstranti jsou schopní ulice blokovat celé dny, aby dali najevo, že na svých
požadavcích trvají.

Šoková terapie má ukončit krizi

Argentina zažívá hlubokou ekonomickou krizi. Roční míra inflace přesahuje 140 procent, asi
40 procent obyvatel této dříve bohaté země žije pod hranicí chudoby. Druhá největší ekonomika Jižní
Ameriky strádá kvůli přebujelému státnímu aparátu, nízké produktivitě v průmyslu i rozsáhlé šedé
ekonomice, kvůli které stát přichází o příjmy z daní.

Milei, často označovaný za krajně pravicového politika, anarchokapitalistu či populistu, zvítězil
v listopadu ve druhém kole prezidentských voleb s radikálními požadavky na ekonomický a politický
obrat. Oznámil, že zavede americký dolar jako zákonné platidlo, zruší centrální banku a mnoho
ministerstev a  drasticky sníží sociální výdaje.

Již minulý týden, tedy krátce poté, co se Milei ujal prezidentského úřadu, Argentina prudce
devalvovala měnu a  škrtla energetické a dopravní subvence.

https://cz24.news/argentinsky-prezident-milei-zacal-uradovat-lide-se-bouri-proti-brutalnim-uspornym-opatrenim-ohlasil-take-velkou-privatizaci-a-rozprodej-statnich-spolecnosti/
https://cz24.news/argentinsky-prezident-milei-zacal-uradovat-lide-se-bouri-proti-brutalnim-uspornym-opatrenim-ohlasil-take-velkou-privatizaci-a-rozprodej-statnich-spolecnosti/
https://cz24.news/argentinsky-prezident-milei-zacal-uradovat-lide-se-bouri-proti-brutalnim-uspornym-opatrenim-ohlasil-take-velkou-privatizaci-a-rozprodej-statnich-spolecnosti/
https://cz24.news/argentinsky-prezident-milei-zacal-uradovat-lide-se-bouri-proti-brutalnim-uspornym-opatrenim-ohlasil-take-velkou-privatizaci-a-rozprodej-statnich-spolecnosti/


 

ZDROJ

https://www.novinky.cz/clanek/zahranicni-amerika-argentinsky-prezident-milei-zacal-uradovat-lide-se-bouri-proti-uspornym-opatrenim-40454952

